
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030 53Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2015

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 647/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrícula 
nº 57201115, em substituição a WALBERT FREDSON 
MACHADO MELO, matrícula nº 57213764, a partir de 
01/12 /2015. O servidor designado atuará como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 010/2013/SUSIPE, celebrado 
com o Sr. FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é o ALUGUEL DE IMÓVEL NÃO 
RESIDENCIAL, localizado na Rua Gaspar Viana, nº 500, CEP: 
66.010-060, Bairro Campina, Belém/PA
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em 
epígrafe, até a vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 909865

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo nº 907029 - Dispensa de 
Licitação 037/2015, DOE nº 33026 de 04/12/2015:
ONDE SE LÊ: Fonte de recurso: 0101000000,
LEIA-SE: Fonte de recurso: 0661000000

Protocolo 909709

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 136

EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 042/2015

Objeto: uniformes e equipamento individual de 
proteção.
Valor Total: R$ 5.266,80 (cinco mil duzentos e sessenta e 

seis reais e oitenta centavos).

Data da Assinatura: 04/12/2015 - Vigência: 04/12/2015 a 

03/12/2016.

Orçamento: funcional programática: 03.421.1316.6296

Natureza da Despesa: 339030 - Fonte 0101000000.

Contratado: TRINCA ESPORTE LTDA.

Endereço: Rua Comandante Almiro nº 465 - Bairro Centro

CEP: 44.001-456  Feira de Santana- BA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 909867

.
CONTRATO 134

EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 042/2015

Objeto: aquisição de uniformes e equipamento 
individual de proteção.
Valor Total: R$ 7.240 (sete mil duzentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 07/12/2015 - Vigência: 07/12/2015 a 

06/12/2016.

Orçamento: funcional programática: 03.421.1316.6296

Natureza da Despesa: 339030 - Fonte 0101000000.

Contratado: APARECIDO DE JESUS RIBEIRO - ME.
Endereço: Rua Cel. Arlindo Piedade nº 233 - bairro São José

CEP: 18900-000 - Santa Cruz do Rio Pardo - SP

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 909919

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito Portaria 3257/2015, Suprimento de 
fundo - ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, publicada no 
DOE nº 33019 do dia 25/11/2015, Protocolo nº 902869.

Protocolo 909706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 413/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Nome: DOMINGAS MARIA ATAÍDE BARRA/CARGO: 
Coordenadora/Matricula 57196926/7 Nº DE DIÁRIAS: 
1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Brasília/DF 
/PERIODO: 16 a 17/12/2015 /OBJETIVO: a fim de participar 
da reunião do GT PA/MA/TO, a convite da NOS - Operador 
Nacional do Sistema Elétrico.

Protocolo 910084

PORTARIA Nº 414/2015-DIRAF/ SEDEME    BELÉM, 11 
DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 655/2015-CCG, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.809, de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias o servidor OSCAR NIVALDO 
DOS SANTOS PIMENTA, identidade funcional nº 
5130794/2, ocupante do cargo de Coordenador, a custo de 
complementação de despesas com a viagem a Itaituba/
PA, no período de 23/11 a 04/12/2015, previsto inicialmente 
para o período de 18 a 26/11/2015. Com o objetivo de 
acompanhar equipe CETEM que foi visitar garimpos na 
Reverta Garimpeira do Tapajós, visando a aplicação do 
Projeto de Certificação do Ouro que identifica se o ouro 
produzido é Ético, limpo, sujo ou orgânico; visitou garimpos 
produtores de diamantes e seus principais compradores e 
conhecer as ações do Projetos de Gemas e Jóias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 910091

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 314/2015, GAB/IMETROPARÁ,
 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

RESOLVE: 
Art. 1º - AUTORIZAR a Verificação Metrológica para troca de 
tarifa dos taxímetros do município de Marituba, conforme 
Decreto Municipal n° 364/2015 de 03 de setembro de 2015;
Art. 2º - As Verificações Metrológicas para troca de tarifa 
ocorrerão no período de 09 a 22/12/2015 para todos os 
finais de placas;
Art. 3º - A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU 
- para pagamento da taxa metrológica e o agendamento 
para atendimento deverão ser realizados através do Portal 
de Serviços do INMETRO nos Estados - PSIE (http://servicos.
inmetro.rs.gov.br/);

Art. 4º - A inobservância do prazo estabelecido nesta portaria 
sujeitará as sanções previstas na legislação pertinente;
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 09/12/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de dezembro de 2015.
Emyle Machado Carriço Correa
Presidente, em exercício.

Protocolo 909822

DIÁRIA
PORTARIA Nº 306/2015 - GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 
32.798 de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Parauapebas/PA.   
Objetivo : Execução de fiscalização metrológica em 
instrumentos de pesar e medir.
Servidor(es): João Gualberto da Cunha e Silva / Matricula 
: 0007
Servidor(es): Marinaldo Benevides Lopes / Matricula : 0130
Período : 03/12 a 17/12/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 909841

.

.

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 03/2014 - 

IMETROPARÁ
TERMO ADITIVO: 1º

Objeto: A prorrogação do prazo contratual por 12 meses
Data de Assinatura: 08 de Julho de 2015    
Vigência:  07/07/2016         
Contratado: NASAJON SISTEMAS LTDA
Endereço:  Av. Rio Branco, nº 45, 18º andar Centro - Rio 
de Janeiro
Fiscal de contrato: Alexandre Batista
Suplente: Sinamor Navarro
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 909794

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 152/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
Considerando Processo Administrativo nº 2015/465809;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Ana Karenine Paiva Costa, 
matrícula nº. 5910254/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, Ana Alice da Silva Costa, matrícula nº. 
5898192/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
Lucivaldo Cohen Borges, matrícula nº. 5905345/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 

objetivando a fiel apuração do fato;

3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 

com o Processo Administrativo nº 2015/465809 de modo 

que constituem as peças iniciais do Processo Administrativo 

Disciplinar; para apuração do fato.


